(4) Cf. Honorante, *Op. cit.*, cap. VIII, not. 5 ; Schmalzgrueber, *Jus ecclesiasticum universum*, Lib. I, tit. XI, n. 40, 1 ; Reiffenstuel, *Loc. cit.*, n. 80 ; Rigantius, *Ibid.*, Reg. xxiv, § III, n. 64.

pourvu ¹. 3^o Qu'il ait été conféré en titre à l'ordinand, et cela avant l'ordination ou avant la tonsure ². 4^o Enfin, que l'ordinand le possède pacifiquement ³. Tout cela résulte de la Bulle d'Innocent XII, où nous lisons :

Licet vero clericus ratione cujusvis beneficii in aliena diœcesi obtenti subjici dicatur jurisdictioni illius Episcopi, in cujus diœcesi beneficium hujusmodi situm est, eam tamen de cætero hac in re inconcussa servari volumus regulam, ut nemo ejusmodi subjectionem ad effectum suscipiendi Ordines acquirere censeatur, nisi beneficium prædictum ejus sit redditus, ut ad congruam vitæ sustentationem, sive juxta taxam synodalem, sive, ea deficiente, juxta morem regionis pro promovendis ad sacros Ordines, deductis oneribus, per se sufficiat, illudque ab ordinando pacifice possideatur, sublata quacumque facultate suppleendi quod deficeret fructibus ejusdem beneficii cum adjunctione patrimonii etiam pinguis, quod ipse ordinandus in eadem seu alia quavis diœcesi obtineret ⁴.

VIII. Notons en outre que l'Evêque du bénéfice ne peut licitement ordonner le bénéficié sans les lettres testimoniales des Evêques d'origine et de domicile de celui-ci, ainsi que l'a décrété Innocent XII, dans la Bulle souvent citée : « Decernimus, *y lit-on*, et declaramus... præterea

(1) A la vérité Schmalzgrueber est d'un avis opposé. *Loc. cit.*, n. 41, 2. Mais il est en opposition directe avec la Bulle d'Innocent XII, et avec l'enseignement des auteurs qui ont écrit après la publication de cette Bulle. Cf. Reiffenstuel, *Loc. cit.*, n. 83 sq.; Ferraris, *Loc. cit.*, n. 13; Rigantius, *Loc. cit.*, n. 105 sq.; Mayr, *Trismegistus Juris Pontificii universi*, Lib. 1, Append. Titul. II, Dist. II, n. 36.

(2) Schmalzgrueber, *Loc. cit.*, n. 40, 2, 3.

(3) Rigantius, *Loc. cit.*, n. 70; Reiffenstuel, *Loc. cit.*, n. 81; Schmalzgrueber, *Loc. cit.*, n. 40, 4; Mayr, *Loc. cit.*, n. 36; Honorante, *Loc. cit.*, not. 12.

(4) § 3, *Ibid.*, pag. 375.

clericum, qui legitime jam a proprio Episcopo ad eandem clericalem tonsuram, seu etiam ad minores Ordines promotus fuerit, non posse ab alio Episcopo ratione ac titulo cujuscumque beneficii in illius diœcesi obtenti ad ultérieures Ordines promoveri, nisi ante eorumdem susceptionem testimoniales literas proprii Episcopi tam originis quam domicilii super suis natalibus, ætate, moribus, et vita sibi concedi obtinuerit, easque Episcopo ordinanti in actis illius Curie conservandas exhibuerit ¹. »

IX. Le quatrième titre qui donne à l'ordinand le droit de regarder un Evêque comme son Evêque propre, et par suite d'en recevoir les saints Ordres, est le titre de *familiarité*.

Ce titre avait été reconnu par le Concile de Trente, qui avait statué :

Episcopus familiarem suum non subditum ordinare non possit, nisi per triennium secum fuerit commoratus, et beneficium, quacumque fraude cessante, statim re ipsa illi conferat : consuetudine quacumque, etiam immemorabili, in contrarium non obstante ².

Cette disposition fut confirmée par Innocent XII, qui déterminâ la portée des termes : *triennium* et *statim*.

Ad hæc nullus Episcopus alienæ diœcesis subditum familiarem suum ad aliquos sacros seu minores Ordines, vel etiam primam tonsuram promovere, seu ordinare præsumat absque ejus

(1) *Ibid.* Comme Rigantius en fait la remarque, les testimoniales données pour les ordres mineurs ne peuvent servir pour les ordres majeurs ; d'autres sont alors nécessaires. *Loc.cit.*, n. 92 sq. Mais suffiraient pour les Ordres ultérieurs les testimoniales données pour un ordre majeur, si l'ordinand n'a pas quitté le diocèse de l'Evêque du bénéfice. *Ibid.*, n. 103.

(2) Sess. xxiii, cap. 9, *De reformatione*.

proprii originis scilicet, seu domicilii, Prælati testimonialibus literis, ut supra, et nisi ad præscriptum Concilii Tridentini præfati, sess. xxii, cap. 9, *De reform.*, familiarem prædictum per integrum et completum triennium in suo actuali servitio secum retinuerit, ac suis sumptibus aluerit; beneficium insuper, quod ei ad vitam sustentandam, juxta modum superius præfinitum, sufficiat, quacumque fraude cessante, statim, hoc est saltem intra terminum unius mensis a die factæ ordinationis, re ipsa illi conferat ¹.

X. D'après ces dispositions, pour que l'ordinand puisse se prévaloir du titre de *familier* de l'Evêque, il faut 1^o qu'il ait été à son service et entretenu par lui pendant trois ans accomplis ²; 2^o que ce triennat ait été continu et non interrompu ³; 3^o que l'ordinand soit muni des lettres testimoniales de son Evêque d'origine ou de domicile ⁴; 4^o enfin, que l'Evêque ordonnant lui confère aussitôt après l'ordination, c'est-à-dire dans le mois à partir du jour de l'ordination, un bénéfice suffisant à son honnête subsistance ⁵.

XI. Ces préliminaires posés, passons à l'explication du paragraphe. Nous verrons d'abord quel acte est frappé de suspense; ensuite quelle est la nature de cette suspense; en troisième lieu sa durée; et enfin quelles personnes l'encourent.